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AGENDA

17:30 – 17:45 Registrazione dei partecipanti

17:45 – 18:00 Apertura lavori

18:00 – 18:15 Presentazione dei primi dati frutto delle analisi

18:15 – 19:15 Laboratorio partecipativo

19:15 - 19:30 Plenaria di chiusura lavori
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LE LINEE GUIDA EUROPEE SUI PUMS (“SUMP”)
•2014/94/UE Co-founded by the Intelligent Energy Europe Programme of the European 
Union

•2019/UE

LE LINEE GUIDA ITALIANE
• 04/08/2017
• 2019

LE LINEE GUIDA REGIONALI
• DGR n. 193 del 20 febbraio 2018
• DGR n. 1645 del 20 settembre 2018

LE LINEE GUIDA 
EUROPEE SUI 
PUMS (“SUMP”)

http://www.eltis.org/sites/eltis/files/BUMP_Guidelines_IT.pdf
https://urban-mobility-observatory.transport.ec.europa.eu/document/download/87adaa0c-cd13-4ce0-9a15-d138ea31bb2c_en?filename=sump_guidelines_2019_second%20edition.pdf&prefLang=it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/10/05/233/sg/pdf
http://mobilita.regione.puglia.it/images/allegati/linee%20guida%209ott18.pdf


Pianificazione tradizionale dei 
trasporti

Pianificazione della Mobilità 
Urbana Sostenibile

Focus sul traffico Focus sulle persone

Obiettivo primario: capacità dei flussi di traffico e velocità Obiettivo primario: accessibilità e qualità della vita

Focus su modalità unica Sviluppo bilanciato di tutte le modalità di trasporto e 
orientamento verso quelle sostenibili

Infrastruttura come argomento primario Combinazione di infrastrutture, mercati, servizi, 
meccanismi, informazioni e promozione

Documento di pianificazione settoriale Documento di pianificazione settoriale coerente e 
complementare alle politiche correlate

Piano di sviluppo a breve e medio termine Piano di sviluppo a breve e medio termine incorporato in 
una vision e strategia a lungo termine

Relativo all’area amministrativa Relativo all’area funzionale basata sui pattern casa-lavoro

Dominio degli ingegneri dei trasporti Team di pianificazione interdisciplinari

Pianificato da esperti Pianificato con il coinvolgimento degli stakeholders con 
un approccio trasparente e partecipato

Valutazione d’impatto limitata Intensa valutazione degli impatti e implementazione 
continua

Che cos’è il PUMS?
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0. QUADRO CONOSCITIVO

Analisi della strumentazione urbanistica generale, attuativa e sovraordinata vigente e prevista. 
Analisi delle caratteristiche socio economiche di studio che rilevano ai fini dello studio della 
mobilità e descrizione delle principali caratteristiche insediative. 
Ricognizione dati territoriali in possesso dell’amministrazione (coordinamento con PLL e 
Uffici coinvolti) e richiesta dati agli enti sovraordinati (es. ASSET, Dati Incidentalità). 
Costruzione del quadro conoscitivo.

1. DEFINIZIONE OBIETTIVI E LINEE DI INDIRIZZO

Analisi dei dati racconti e definizione obiettivi preliminari. Redazione Linee di 
Indirizzo (Del. DG) e approvazione LI.

2. COSTRUZIONE SCENARI E PROPOSTA DI 
PUMS

Definizione ipotesi di scenari. 
Sintesi finale e definizione degli Scenari di PUMS.
Redazione Rapporto Preliminare di Verifica di Assoggettabilità a VAS. Pareri min 30 gg
ADOZIONE con DG + pubblicazione PUMS /osservazioni min 30 gg

3. ANALISI OSSERVAZIONI E CHIUSURA PUMS

Elaborazione osservazioni + report riscontro pubblico. Presentazione 
PUMS. Chiusura redazione PUMS.
APPROVAZIONE in Consiglio Comunale.
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1. L’identità grafica

Il logo grafico del PUMS riporta gli 
stemmi araldici delle tre città 
coinvolti e li declina, attraverso 
tre icone, sui temi 
dell’accessibilità. 

Il logo e il carattere selezionati 
possono essere utilizzati anche in 
maniera indipendente per le 
attività di promozione del PUMS 
all’interno dei tre comuni, pur 
mantenendo la loro riconoscibilità 
a livello sovralocale. 
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GLI STRUMENTI 
DI INTERAZIONE

LA PARTECIPAZIONE
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Il primo strumento attivato sarà quello 
della comunicazione attraverso i canali 
istituzionali e comunicati stampa rivolti 
alle testate giornalistiche principali 
locali. 

2. La comunicazione

LA PARTECIPAZIONE
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A partire dalla definizione oderna del 
gruppo di Lavoro (G.d.L) seguiranno 
incontri con diversi stakeholder, uffici e 
componenti dell’amministrazione 
permette di definire aspetti chiave del 
piano  

3. Gli incontri

LA PARTECIPAZIONE

Polizia Locale 11/24

Scuole 11/24

Gestore del TPL 12/24

Pubblico 13/11/24



Il questionario online è lo strumento 
predisposto per la ricognizione delle 
abitudini di mobilità dei cittadini e la loro 
eventuale propensione al cambiamento è il 
questionario online. 

Ciascun questionario è strutturato per 
conoscere le abitudini di spostamento. 

Il questionario è raggiungibile attraverso il 
link o il QR code riportato a destra. 
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4. Il questionario online sulle 
abitudini di mobilità

https://forms.gle/Xe8bLe8Tp7HhZhCR8

LA PARTECIPAZIONE

7
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5. l questionari Casa-Scuola per 
gli istituti scolastici

https://forms.gle/tb5UU625niz7uP3q6 https://forms.gle/qaT4MhCv2pgBx3zM7https://forms.gle/Hyg2Dt5GDF5vKeSd6

LA PARTECIPAZIONE

121 68 141
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SINTESI DELLE PRIME ANALISI
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RICOGNIZIONE DOCUMENTALE E INDAGINI

Piani Altri Progetti e attività correlate

LE ANALISI

Progetti in cantiere e /o finanziati



DATI SOCIOECONOMICI E DI SETTORE
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DATI SOCIOECONOMICI E DI SETTORE
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5,39%

82,01%

7,84%

0,19%
0,00%

0,13%

0,19%

4,26%Lavoro

60,63%

4,99%

8,99%
0,14%0,00%

0,00%

1,14%

24,11%

Studio

DATI DI MOBILITA - DA NOCI
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NOME COMUNE DI DEST Studio Lavoro Totali
Bari 294 242 536
Putignano 124 397 521
Castellana Grotte 186 85 271
Alberobello 32 109 141
Gioia del Colle 14 117 131
Casamassima 6 62 68
Taranto 2 64 66
Modugno 0 53 53
Martina Franca 9 39 48
Conversano 9 32 41
Monopoli 7 33 40
Turi 5 32 37
Castellaneta 0 36 36
Acquaviva delle Fonti 3 29 32
Rutigliano 0 25 25
Mottola 0 25 25
Locorotondo 0 24 24
Massafra 0 17 17
Fasano 0 17 17
Matera 2 12 14
Santeramo in Colle 0 13 13
Polignano a Mare 1 9 10
Brindisi 0 10 10

22,26%

58,49%

8,19%

0,17%
0,00% 0,09%

0,48%

10,32%

Totali

Treno Auto privata (come conducente)

Auto privata (come passeggero) Motocicletta,ciclomotore,scooter

Bicicletta Al tro mezzo

A piedi Autobus



DATI DI MOBILITA – VERSO NOCI
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NOME COMUNE DI 
ORIGINE Studio Lavoro Totali

Putignano 116 263 379
Alberobello 139 91 230
Castellana Grotte 33 73 106
Mottola 42 53 95
Gioia del Colle 13 78 90
Martina Franca 15 40 55
Locorotondo 16 24 40
Bari 0 39 39
Turi 5 33 38
Monopoli 0 31 31
Conversano 11 19 31
Mola di Bari 0 15 15
Sammichele di Bari 3 12 15
Taranto 0 14 14
Matera 0 14 14
Acquaviva delle Fonti 0 13 13
Adelfia 1 12 13
Polignano a Mare 0 13 13
Rutigliano 7 6 13
Santeramo in Colle 0 13 13
Gravina in Puglia 0 12 12
Castellaneta 0 12 12
Triggiano 3 8 11
Massafra 0 11 11

39%

3%
14%

0%1%

43%

Studio

2%

87%

8%

3%

Lavoro

13%

62%

10%

0%
0%

0%

1%

14%

Totali

Treno Auto privata (come conducente)

Auto privata (come passeggero) Motocicletta,ciclomotore,scooter

Bicicletta Al tro mezzo

A piedi Autobus



DATI DI MOBILITA – ALL’INTERNO DI NOCI
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0,27%
0,24%

27,20%

1,87%

Totali

Auto privata (come conducente)

Auto privata (come passeggero)

Motocicletta,ciclomotore,scooter

Bicicletta
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Autobus

68,76%

8,28%

0,41%

20,46%

1,37%

Lavoro

0,71%

57,69%

38,24%

2,70%

Studio



La classificazione degli attrattori ne permette una 
distinzione tra sistematici e occasionali (tra i primi sono 
stati rappresentati gli istituti scolastici, i servizi e gli edifici 
istituzionali, gli attrattori occasionali sono i parchi e i 
giardini, le spiagge, i luoghi dello svago e le attrezzature 
sportive)
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ATTRATTORI
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#PUMSNOCI
pums.noci@elaborazioni.org
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APERTURA LAVORI



SCOPO DELL’INCONTRO ODIERNO È 

CONFRONTARSI IN MANIERA APERTA 

SULLE CRITICITÀ, POTENZIALITÀ E DESIDERATA.

A VOSTRA DISPOSIZIONE CI SONO UNA MAPPA, 

UNA BACHECA E UN TABELLONE SU CUI ESPRIMERE

I VOSTRI DIVERSI PUNTI DI VISTA. 

21



22

PLENARIA DI CHIUSURA LAVORI
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#PUMSNOCI
pums.noci@elaborazioni.org


